
Oggetto: ACQUISTO  VESTIARIO  PERSONALE POLIZIA MUNICIPALE.
IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO FORNITURA.

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO SEGRETERIA

N. 154          DEL 03-12-2020

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.154 del 03-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.154 del 03-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  tre del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che l’addetta alla Polizia Municipale ha rappresentato la necessità di fornirsi di
alcuni capi di abbigliamento ed alcuni accessori in sostituzione dei precedenti logori, in
conformità alla nuova normativa regionale Marche, ;

VISTO l’art.36 del nuovo codice degli appalti di cui al D.lgs.n.50/2016 disciplinante i
contratti sotto soglia;

RICHIAMATO l’art. 37 del medesimo decreto rubricato: ”Aggregazioni e centralizzazione
delle committenze” che ivi a stralcio si riporta:
1.Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle
soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della
necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38.

RITENUTO che la normativa di cui sopra vada necessariamente coordinata con le
disposizioni introdotte dalla spending review circa l’obbligo di preventiva escussione degli
strumenti elettronici di acquisto;

PRESO ATTO che gli enti locali, ai sensi dell'art. 26 comma 3 della legge n.488/1999, art. 1
comma 449, L. 27 dicembre 2006 n. 296, hanno la facoltà di aderire alle convenzioni Consip;

CHE la facoltà di adesione a tali convenzioni non li esonera, comunque, dal dovere di
prenderne in considerazione le condizioni contrattuali anche al fine di garantire che
l'eventuale confronto comparativo sviluppato nella selezione autonomamente indetta permetta
di ottenere proposte economiche e tecnico-qualitative ulteriormente vantaggiose;

CHE pertanto, prima di procedere all'acquisto occorre verificare se sia stata stipulata una
convenzione Consip con oggetto comparabile a quella in corso;

CHE qualora si intenda espletare autonoma procedura di acquisto è necessario rispettare i
parametri prezzo e qualità delle convenzioni Consip comparabili, laddove esistenti;

RILEVATO CHE allo stato attuale non risulta essere attiva convenzione Consip per il
servizio in oggetto;

DATO ATTO, altresì, che la fornitura oggetto del presente provvedimento non rientra in
alcuna delle fattispecie di cui appresso indicate per le quali vige l’obbligo di ricorso a
convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori e
specificatamente:

categorie merceologiche e soglie  indicate nel  DPCM  di cui all’articolo 9, comma 3
del D.L. n. 66/2014 (DPCM emanato il 24.12.2015 pubblicato in G.U. il 09.02.2016
obbligo decorrente dal 09.08.2016);



€ 79,00

categorie merceologiche individuate dall’art.  1 comma 7 del DL 95/2012 e dal DM

del 22/12/2015;
categoria merceologica indicata dalla legge n.208/2015 articolo 1 comma 512 ;

RILEVATO CHE ai sensi dell'art.1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n.296, come modificato
dall’art. 1 comma 270 della legge 28 dicembre 2015 n. 208 agli enti locali, per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore alla soglia dei 1.000 euro è ammesso l’affidamento, anche
al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

SOTTOLINEATO CHE il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto
deve, in ogni caso, essere impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto
di discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità dettati dall’ordinamento
comunitario e configurati come principi generali dell’attività contrattuale delle
amministrazioni pubbliche ;

ATTESO quindi che le stazioni appaltanti devono rispettare, per l’aggiudicazione e
l’esecuzione di appalti e concessioni, i principi di cui all’art.30 del D.lgs.n.50/2016 e
specificatamente:

economicità;
efficacia;
tempestività;
correttezza;
libera concorrenza;
non discriminazione;
trasparenza;
proporzionalità;
pubblicità

RITENUTO:
-CHE l’individuazione dell’operatore economico impone un processo che oggettivizzi la
scelta, in modo tanto più strutturato quanto maggiore sia il valore del contratto;

-CHE il principio di proporzionalità richiede il rispetto dell’equilibrio tra obiettivi perseguiti e
mezzi utilizzati e che, pertanto, l’azione amministrativa intrapresa risponde ad un’oggettiva
esigenza contrattuale del tutto consona al valore del contratto;

RITENUTO, infine, che i principi di semplificazione e celerità alla base di una efficace
azione amministrativa legittimano l’affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. n.
50/2016;

EMERSA pertanto per tutto quanto sopra esposto, la possibilità di poter effettuare
direttamente autonoma procedura di acquisto;

RILEVATO che la ditta C.C.C.P. SRL con sede in Via Scopa, 4 - 63076 di Monteprandone
(AP), ha trasmesso all’Istruttore dell’ufficio P.M., in qualità di responsabile del procedimento,
specifico preventivo, in atti, per il vestiario necessario per polizia municipale così elencato:

Pantalone operativo sfoderato
multitasche – tessuto
elasticizzato – colore blu – con

1 PLM-14

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.154 del 03-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

€ 79,00



€ 65,00 € 65,00

Calzini lana blu – modello
lungo 1 PLM-73 € 3,50 € 3,50

regolatore stringi-polpaccio –
predisposto per applicazione
imbottitura
Pantalone invernale uomo
donna - tessuto in cordellino
100% lana

Etichetta ricamata cm. 10,5x2,5
– con scritta “Polizia Locale” di
colore blu – su tessuto
fluorescente giallo – cucita su
velcro 1 PLM-209 € 5,00 € 5,00

Camicia invernale maniche
lunghe tessuto popeline di
cotone colore bianco 1 taschino
a sinistra 2

Totale € 246,00

PLM-55 € 28,00

Totale + IVA € 300,12

€ 56,00

1

Sconto -0,12

PLM-52

Maglione collo dolce vita –
Colore Blu – Filato 50% lana
50% acrilico - finezza 12 –
stemma ricamato Regione
Marche su petto a sinistra

TOTALE € 300,00

1

CONSIDERATO che l’offerta di cui sopra si presenta congrua ed in linea con il mercato,
oltre che rispondente alle aspettative dell’ente;

ACQUISITO, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture, ed in esecuzione di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 della legge
13/08/2010 n. 136 e s.m.ed i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice
identificativo della gara-CIG: ??????????;

VISTO in particolare il Durc con risultanze regolari appositamente richiesto dalla stazione
appaltante prot. INPS 12533348 con scadenza validità 16/02/2019, in atti ;

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000 ed in particolare l’articolo 107 che assegna ai
dirigenti la competenza in materia di gestione;

RICHIAMATO altresì l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che
comportano impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del
servizio finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTI :
Lo Statuto Comunale;
Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ;
Il regolamento comunale di contabilità;

PLM-57 € 37,50

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.154 del 03-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

€ 37,50



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

La legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le
nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;
Il D. Lgs. n. 50/2016

VISTO il bilancio per l’anno 2020;

DATO ATTO che la  scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara sotto la propria personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o
incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di
prevenzione della corruzione;

DETERMINA

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AFFIDARE DIRETTAMENTE alla ditta C.C.C.P. SRL con sede in Via Scopa, 4 - 63076
di Monteprandone (AP) la fornitura di cui in premessa, come in elenco meglio specificato, al
costo di €. 300,00 iva compresa;

DI IMPEGNARE, pertanto, la somma complessiva di €. 300,00 al cap. 500/12 bilancio
corrente esercizio finanziario, sufficientemente disponibile;

DI DARE MANDATO all'ufficio di ragioneria di provvedere per quanto di competenza;

DI PROVVEDERE a liquidare e pagare, con separato atto, previo controllo della fattura di
spesa emessa dal legale incaricato, e nei limiti del presente impegno.

DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013,
procedendo alla pubblicazione delle informazioni relative al presente atto sul sito web
dell’ente, nella apposita sezione “Amministrazione Trasparente”.

                         IL FUNZIONARIO
                           RESPONSABILE DELL'UFFICIO SEGRETERIA

F.to:                         Dott.ssa Stefania Sorrentino

??? ??/12/2020 300,00 500/12 2020

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno Data Importo Capitolo FPV

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.154 del 03-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

Esercizio



Data 03/12/2020

Il Responsabile del servizio finanziario
Silvia Roberta Vallorani

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.154 del 03-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6



DETERMINAZIONI SEGRETERIA n.154 del 03-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   7

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  07-12-2020 al
22-12-2020 con numero 1017

Castignano, li 07-12-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


